XXVI. Ex eo, quod supra traditum est, unicuique condominorum jus in solidum circa rem in condominio positam competere, obicem ponere fas erit contentionibus scriptorum de usu condomini communi, vel non communi, cum e. g. disputant, an unus ex condominis in communi territorio, solus jurisdictionem exercere possit, vel an omnes conjunctim id facere debeant: apud Speidel. in Spec. voc. gemeine Herrschafft. eo ipso enim, quod domini circa communem jurisdictionem concurrunt pro partitus indivisis: platum est & apertum, alterum non consentiente altero nihil in re communi facere posse. 1. Sabinus. 28 ff. comm. divid. non ea ratione quam Besoldus assert in Thes. pract. voc. Zwey-Herrige Herrschafft; quia pars in parem non habet imperium. Sed quia facultas pluribus condominis ipsa condomini constitut-

sitione communicata, neque integra est, nisi ab omnibus condominis exerceatur simul; neque validos effectus producere potest, nisi integras.

**XXVII.** Concurrunt autem condomini, in condominio exercendo, consensu: I. vel antecedente, vel comitante, vel consequente. II. Consensu vel generali, vel speciali. III. Consensu vel vero, vel presumpto. De consensu comitante, speciali, & vero admonere superfluum fuerit. Antecedente consensu concurrit condominus ad singulos actus, quos condominorum alter tempore administrationis sua facit, si voluntate utriusque constitutum sit, ut alternis annis rem communem administrarent: ein Jahr um das andere: quem tamen modum administrandi condomini varis incommodis subjectum, vere notat *Peguera apud Besoldum d. loc.*

**XXVIII.** *Consequente* consensu concurrit condominus, si rati habeat ea, quæ à condominio suo gesta sunt: hoc enim casu, perinde ut in aliis quamplurimis, retrotrahi rati habitationem existimo, & confirmare ea, quæ ab initio subsecuta fuerant. *I. ult. C. ad Senatusconf. Macedon.*

**XXIX.** Consensus generalis exerit se in eo casu, quo condomini communi consensu admini-

stratorem rei communis constituant: velut in jurisdictione exercenda judicem, adfessores, scribas, ministros alios, qui Dominorum nomine justitiam subditis administrant. *Besold. d. loc.* horum munus est, ut omnia coniunctim & ex aequo peragant, omnes redditus, mulctas, ac alia Jurisdictionalia commoda consignent, & de omnibus reddant condominis rationem communiter. *Speidel. loc. cit.*  
*& in voc. Ganerbett. §. ceterum.*

XXX. Consensu presumto superstruitur jus majoris partis, cui in condominio inter plures communiter exercendo locus est. *l. aliud est. 160. §. refertur. 1. ff. de R. I. add. Grot. de J. B. Lib. 2. cap. 5. n. 17.* itemque cura utilitatis communis, in tuenda, defendenda, conservanda re in condominio constituta. *l. si quis putans. 6. §. ult. ff. comm. div.* quamquam hæc quidem pactis interdum lanciri etiam declararique solent; sequenti plerunque formula: *Wir sollen und wollen die obgenannte Gemeinschaft, unser jeglicher nach allem Vermögen, unvertheiligt, als ob es einig sein wäre, getreulich schützen, schirmen, versprechen, und verantworten, und allen unseren Amtleuthen, das also auf die Pflicht, damit sie uns gewand seynd, Befehlen zu thun, &c.* In quem usum in literis condon-

mi-

minum Serenissimæ cuiusdam Familiaे continentibus, quas singulari gratia inspicere mihi indulsum est, subsiuntur porro sequentia: Item, wir han uns auch sonderlich des Puncten vereint, was uns nachmahlen fürsalten und begeben würde, uns an der Enden nützlich und gut fürgenommen seye, das soll unser einer dem andern zu wissen thun, und dann zusammen kommen oder schicken, mit Macht das für zu nehmen, und was also durch die unserren fürgenommen würdet uns zu gut; wollen wir auch halten.

XXXI. Ad antecedentia capita facile erit referre varios modos administrandi conjunctim vel separatim; per se vel per alios, condominii, ut non sit necesse tot limitationibus regulam supra positam frangere; veluti, quod usus jurisdictionis sit dividuus inter heredes in alternas vices: quod dividi possit jurisdictione quoad commoditatem: quod dividi possit jurisdictione per territoria & regiones: quod assignari possit uni per adjudicationem. Posteriores enim hæ limitationes tollunt penitus condominium: priores declarant, non limitant, conf. Kylling. de Ganerb. Disc. 8.

XXXII. Ex his intelligi judicari que possunt effectus condominii; annotabimus tamen quædam,

dam, pro instituti nostri modo, seorsim. Condominium in re causave communi jus prohibendi habere docet citata l. *Sabinus.* 28. ff. *comm. div.* ex qua patet insuper, prohibentis conditionem potiorem esse, si expresse dissentiat. *add. l. si quis putans.*  
*6. §. si quis 6. ff. eod.* Nec obſt. *l. sunt personæ.* 43. ff. *de relig.* & *Sumpt. fun.* idque verum esse puto, si-  
 ve duo tantum, sive plures sint condomini. Si  
 condominium ita constitutum sit, ut omnes con-  
 sentire oporteat, vel alias jus majoris partis sit ex-  
 clusum. vid. *Inſtr. Pac. Cœf. Svec.* art. 5. §. 19. conf.  
*Linn. de I. P. IX. 1. 176.* *Arum. de Comit.* c. 8. n. 47.  
 & seqq. Ubi id exclusum non est, contra diſſen-  
 tientem eatenus valet, ut res à majori parte decisa  
 expediatur, non attento diſſensu unius alteriusve ;  
 ne tamen contradicenti nocere vel præjudicium  
 parere possit, matura protestatione efficitur. At-  
 que hinc explicanda Formula instructionis officiali  
 data in Thür-Pfälzischem Gründlichem Gegen-  
 Bericht auf den Fürstlichen Hessischen gründli-  
 chen Bericht in Act. Controv. der Gemeinschaft  
 Umbstatt. pag. 46. sollest du es bey einer Protesta-  
 tion bewenden lassen. Add. ad hanc theſia univer-  
 sam. *Ant. Fab. Cod. Lib. 3. tit. 26. def. 5. n. 6.* & 7.  
*Covarruv. Quæſt. Pract. 40.* *Kylling. de Ganerb.*  
*Disc. 8.* XXXIII.

XXXIII. Irrationabiliter tamen dissensio-  
tem ad consensum rationemque compelli posse,  
vel dissensum ejus effectu privari, non dubitave-  
rim, ubi condomini superiorem agnoscunt. Ubi  
vero ipsi inter se pares sunt, & superiorem non ha-  
bent, exitus rei ab amicabili tractatu potissimum  
expectandus est: cui intervenire svadendo, ro-  
gandoque etiam subditi poterunt. Ut autem sub-  
diti condominos cogant ad concordiam; civilis  
obsequii ratio neutiquam admittit, cuius gloriam,  
in casu, quo domini jure pares contraria præcipi-  
unt, prudens & circumspecta cautio potius, quam  
abruptum judicium tueri censenda est. Nisi alter-  
utrius præcepti evidens & proflus manifesta ini-  
quitas sit. Scio aliter hic incedere *Besoldum in*  
*Theſ. Pract. loc. cit. Speidelium in Spec. pag. 461.* &  
*462.* & quos illi sequuntur. Sed mihi sententia  
meæ ratio constat.

XXXIV. Circa effectus condominii præ-  
terea, trita in Imperio nostro quæstio est: Si duo  
diversarum Religionum, unius tamen territorii ex  
æquo condomini sint, an hoc casu quilibet publicum  
religionis sue exercitium ibidem instituere posse?  
Definitionem, generalem suppeditare videntur  
verba *Instrumenti Pac. Cœf. Svec. art. 5. §. 14.* In

*iis locis ubi Catholici & Augustanae Confessionis Status, ex aequo, jure Superioritatis fruuntur, tam ratione publici exercitii, quam aliarum rerum Religionem concernentium, idem status maneat, qui fuit anno dieque supra dictis. (c. i. Jan. 1624.) Sed difficultas insignis oritur ex art. 5. §. 2. de restituendis ex capite amnestiae: disponitur enim ibi: terminum anni 1624. nullum prejudicium creare debere iis, qui ex capite amnestiae aut aliunde restituendi veniunt.*  
*Relata est controversia hinc exorta, per dictaturam ad Comitia Ratisbonensia 29. Jul. an. 1653. an autem aliquid de ea definitum, mihi non constat: itaque tutius existimo, vel requirere statuum resolutionem, si data sit, vel expectare, si data non sit. vid. omnino VIIib. Ignat. Schüzii Manuale Pacis-  
cum. Quest. 16.*

XXXV. Ex effectibus condominii quoque responsiones petendas esse, multi putant, cum quæritur: *Si patronus unius religionis presentet suæ religionis ministrum sive pastorem; an collator alteri religioni addictus eum instituere teneatur? itemque: si unius religionis patronus, in ditione domini alterius religionis, id faciat?* *Si Patronus iste, prater jus Patronatus etiam merum Imperium, vel jus filialitatis; hacque vel separatim vel conjunctim habeat?*  
 Modus

Modus definiendi has similesque alias quæstiones, ante Instrumentum Pacis intricatior fuit: idoneas tamen rationes decidendi suggesserunt Cranius de Pae. Relig. Problem. 9. Syring. de Pac. Relig. tb. 44. Idemque sub nomine Justi Springeri de Pac. Relig. cap. 11. C. B. in consilio de jure Patronatus & presen- tandi: item von Illialett und andern Dubiis, den Religion-Frieden betreffend: apud Lehmannum Act. Pac. Rel. part. ult. cap. 49. post. Instrumentum Pacis expeditior est: ob dispositionem artic. 5. §. 14. Ab hoc vero loco aliena hæc esse, ex supra dictis colligi potest.

XXXVI. In profanis, si territorium in con- dominio sit, cui jus suffragii ferendi in Comitiis Imperii annexum est; ipsum quoque suffragium communi nomine ferri, consentaneum est. Sæpe tamen contingit, ut territorio diviso votum tamen comitiale commune maneat. Illius exemplum præbuit votum Hennebergicum. Hujus speci- men exhibuit idem votum Hennebergicum, post divisam ditionem: tum votum Isenacense. vid. Subscriptio Recess. Imperii de A. 1654. ibi: Des Gesammiten Chur- und Fürstl. Hauses Sachsen, wegen der gesursteten Grafschafft Henneberg. Add. Recess. zwischen denen Fürstl. Häusern Go-

D 2

tha

tha und Weimar, wegen der Altenburgis. Succession A. 1672. ibi : Nachdem auch anhero wir allerseits auf Reichs- und Kraß-Tagen, wegen des Fürstenthums Eisenach, dessen Aemter wir Herzog Ernst in hiebevorigen Landes-Theilungen zur Helfste erlangt, ein Fürstlich Votum mit einander zu commun geführet.

XXXVII. Ubi Legislatoria potestas communis est; ibi non juris, sed dignitatis tantum prerogativam habet, si unus edicta tantum subscriptat. Adeoque statuto vel legi communiter latet; etiam si unius tantum nomine promulgata sit, unus derogare non potest. *Fulv. Pacian. tr. de Probat. lib. 2. cap. 36. n. 25.*

XXXVIII. In jurisdictione communi ; si uni condominorum, quidam è subditis soli quid beat; vel si soli injuriam intulerit, lunt qui docent, à solo condominio creditore, vel offendio, jurisdictionem exerceri ; & ex capite offendis, multam solius offensi commodo cedere debere : mihi contra videtur quod ad jurisdictionem attinet; si enim à regula recedendum sit, quæ communem causam communiter tractari jubet; in eam potius partem eundum erit, ut dominus creditor, vell laetus in sua caula, jus non dicat. *I. qui jurisdictione*

ditioni. 10. ff. de jurisd. sed condomino judicium relinquat ; quod eo applicat Steph. de Jurisd. Lib. 2. cap. 2. ut contendat, si duo habeant jurisdictionem communem in loco aliquo, & aliquis ex alterius familia in illo delinquat, eum ab altero puniri debere. Add. l. Senatusconsulto. 16. ff. de Off. præf. de mulæ commodo, ita lentio : pœnam injuriæ civilem condomino lauso cedere, tanquam parti : criminalem vero, utpote fisco applicandam, utrique reddi communem ; de qua distinctione consulatur *Magnificus Juridice Facultatis Antecessor, Preceptor meus meritissimus Dn. Rebmannus in Hoengeget. Jur. p. 653.*

XXXIX. Cæterum universe definiendo, in territoriis condominio subiectis & dictari communiter mulæ debent, & commoda illarum sunt communicanda : quod postremum pactis peculiariibus eo extendi solet, ut si altero condomino officium non faciente, alter solus muletam dicteret, mulæ nihilominus æqualiter dividatur inter condominos, ita diserte definitur im Beinheimischen Entscheid die Hinter-Grasshaft Sponheim hætressend, de Anno 1425. quo Johannes Sponhemiaæ Comes successoribus suis leges scripsit, eosque ad illarum observantiam jurato adstrinxit, his verbis :